
Cod. Determ: DTZ465939 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 491/2023

pubblicata il 21/03/2023 Reg. del Settore n. 4 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 15 - ATTIVITA' PRODUTTIVE

_________

Oggetto:  FIERA DI SAN GIUSEPPE - ED. 2023. APPROVAZIONE PREVENTIVO DI
SPESA  DI  EURO  500,00  DELL'ASSOCIAZIONE  #ARTENEO#  PER
SPETTACOLO  MUSICALE  ITINERANTE  #Roberto  Bozzo  ensamble#
GIORNATA CONCLUSIVA. C.I.G. Z5B3A6EB4D



Cod. Determ: DTZ465939 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   491/2023

pubblicata il 21/03/2023 Reg. del Settore n. 4 / 2023

Settore 15 - ATTIVITA' PRODUTTIVE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
FIERA DI SAN GIUSEPPE - ED. 2023. APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA

DI EURO 500,00 DELL'ASSOCIAZIONE #ARTENEO# PER SPETTACOLO MUSICALE
ITINERANTE  #Roberto  Bozzo  ensamble#  GIORNATA  CONCLUSIVA.  C.I.G.
Z5B3A6EB4D

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 13/02/2023 l’Amministrazione Comunale, ha
definito  il  programma  di  massima,  con  la  sede  e  le  date  di  svolgimento,  fatte  salve  tutte  le
eventuali variazioni, rettifiche che si rendessero eventualmente necessarie;
- in data 19 marzo si svolgerà la giornata conclusiva dell’evento per tutti gli espositori posizionati
lungo il  Viale  Mancini,  salvo  la  proroga fino  al  26 marzo per  i  soli  espositori  di  vimini,  piante  e
terracotte, sistemati in altre sedi;

ACQUISITO  l’indirizzo  dell’Assessore  Alle  Attività  Produttive  di  programmare  un  piccolo
spettacolo itinerante nella giornata conclusiva della manifestazione e dunque per il 19 marzo;

ACQUISITA la disponibilità dell’Associazione Musicale “Arteneo” con sede in piazza Municipio, 24
Belsito  (CS),  la  quale  in  data  18  marzo,  tramite  il  suo  vicepresidente  sig.  Roberto  Bozzo,  ha
inviato  all’Ente  apposita  offerta  per  la  realizzazione  di  musica  itinerante  da  parte  del  “Roberto
Bozzo  ensamble”  da  tenersi  in  occasione  della  Fiera  di  San  Giuseppe  edizione  2023  nel
pomeriggio di Domenica 19/3/2023 per la durata di tutto il pomeriggio di Euro 500+IVA;

RITENUTO di dovere approvare l’offerta/preventivo acquisito;
 
 VISTO  l'articolo  192,  comma  1,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali),  il  quale dispone che "la stipulazione dei contratti  deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

-il fine che con il contratto si intende perseguire;
-l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche
-amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

VISTO  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  sull'Ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in
particolare:

-l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa
l'assunzione di



Cod. Determ: DTZ465939 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-impegni di spesa;
-l'articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
-l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di

spesa;
-

VISTO l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 201 6, n.
50 il  quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte";

VISTO l'art. 36 secondo comma lett. a) del D. Lgs 50/2016;

VISTO l'art. 1 comma 2) lettera a) del D.L 16 luglio 2020 n. 76, come modificato dalla legge 11
settembre 2020, n. 120;

VERIFICATO che  la  Consip  S.p.A.,  società  concessionaria  del  Ministero  dell'Economia  e  delle
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura
di  beni  comparabili  con  quelli  di  cui  all'oggetto,  alle  quali  poter  eventualmente  aderire  ai  sensi
dell'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488;

CONSIDERATO che sussiste l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisiti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia comunitaria e che la violazione determina
la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai
sensi del decreto legge 95/2012, come modificato dalla legge di bilancio 2019;

ATTESO che nel caso specifico non sussiste l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della PA,
trattandosi di spesa inferiore ad € 5.000,00 + IVA;

DATO ATTO di  avere  acquisito  in  relazione alla  procedura  di  cui  sopra,  dall'Autorità  Nazionale
Anticorruzione (ANAC), il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente,
denominato  anche  Codice  Identificativo  Gare  specificato  nell’oggetto  della  presente
determinazione;

RITENUTO di procedere all'affidamento diretto ai sensi del secondo comma, lett. a) art. 36 del D.
lgs  50/2016,  del  servizio  per  la  realizzazione  di  musica  itinerante  da  parte  del  “Roberto  Bozzo
ensamble” da tenersi in occasione della Fiera di San Giuseppe edizione 2023 nel pomeriggio di
Domenica 19/3/2023 per la durata di tutto il pomeriggio di Euro 500+IVA

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  lgs  50  del  18/04/2016,  il  RUP  con  la  presente
determinazione è individuato nel Dirigente del Settore;

VISTO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell’11.11.2019 è stato dichiarato il dissesto

finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 l’Ente ha fatto “Ricorso alla

procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione  del  Documento  unico  di  programmazione  e  del  bilancio  di  previsione
2022/2024.  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.
267/00”, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

-con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  153  del  28/11/2022,  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio
2022/2024 -  parte finanziaria -  in termini di  competenza e,  con riferimento al  solo primo
esercizio, anche in termini di cassa, con il quale vengono affidate le risorse finanziarie ai
Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;



Cod. Determ: DTZ465939 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il  decreto sindacale id.  flusso n.  3261 Gab.  Sind.  – prot.  gen.  n.  16227 del  11.02.2022,
con  il  quale  è  stata  confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di  Direzione  del  III°  Dipartimento
Economico Finanziario e della Dirigenza del 13° Set tore – Programmazione Risorse Finanziarie –
Bilancio – Società Partecipate nonché, ad interim, della Dirigenza del 15° Attività Produttive; 

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale, di:
1.approvare  l’offerta/preventivo  acquisita  in  data  18  marzo  2018  per  la  realizzazione  di

musica  itinerante  da parte  del  “Roberto  Bozzo  ensamble”  da  tenersi  in  occasione  della
Fiera  di  San  Giuseppe  edizione  2023  nel  pomeriggio  di  Domenica  19/3/2023  per  la
durata di tutto il pomeriggio al costo di euro 500+IVA, a cura dell’Associazione Musicale
“Arteneo” con sede in piazza Municipio, 24 Belsito (CS), cod. fisc. 02500050782;

2.impegnare la  somma complessiva  di  500,00  oltre  I.V.A.  al  10%,  per  l’affidamento
del servizio di cui al punto precedente nel modo seguente:

MISS. PROGR. TIT. MACR. CAP. CDR RESP. DENOMINAZIONE CREDITORE CODICE FISCALE/P.I. ESIG. 2022 ESIG. 2023 ESIG. 2024

ESIG. ANNI 

SUCC. 

TOTALE 

IMPEGNO 

7 1 1 3 8131 721 58

prestazioni diverse per 

manifestazioni comunali 

di promozione turistica 550,00 €

550,00 € 0,00 € 0,00 € 550,00 €TOTALE 

3.liquidare  la  spesa,  con  separato  provvedimento,  a  prestazione  effettuata  e  nel



Cod. Determ: DTZ465939 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

rispetto della documentazione di legge;
4.disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo

Ente  ai  sensi  dell'art.  32  della  Lg  69  del  18.06.2009,  nonché  nella  sezione
Trasparenza.

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  dell’ufficio  archivio,  anche  mediante
procedura  informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  al
Capo  del  III  Dipartimento  Economico  Finanziario,  al  Dirigente  del  Settore  15  Attività
Produttive, e, per opportuna conoscenza al sig. Assessore alle Attività Produttive.

La presente determinazione, diviene esecutiva previa apposizione del visto di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore 13°.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PREVENTIVO
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/03/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


